
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  12  e  13  de  Setembro  de  2020

 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: GOMAQ  
MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. PROCESSO: 26.208/17 ASSINATURA: 11/08/2020 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO EM 11/08/17, PRORROGADO EM 
10/08/18 E EM 09/08/19 VALOR: R$ 10.440,00 VIGÊNCIA: 12 MESES ( ATÉ 10/08/21 ) 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 97/17. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MILLA 
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS EIRELI EPP PROCESSO: 21.393/20 ASSINATURA: 10/09/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO PRESSÃO DE PERNAS DUPLO CONJUGADO (MÓDULO 
DUPLO), APARELHO REMADA SENTADA (MÓDULO DUPLO) APARELHO ROTAÇÃO 
VERTICAL DUPLO CONJUGADO (MÓDULO DUPLO) APARELHO PLACA ORIENTATIVA E 
APARELHO SURF DUPLO CONJUGADO (MÓDULO DUPLO) VALOR: R$ 19.680,00 VIGÊNCIA: 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/20 PROPONENTES: 08.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E UBANO EIRELI PROCESSO: 36.139/20 ASSINATURA: 
10/09/2020 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE TAUBATE (CEDIT) LOCAL: AV. GRANADEIRO GUIMARAES 270, 
CENTRO, TAUBATE/SP VALOR: R$ 245.020,88 VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 02/20 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº. 3.862/20.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PCR DO AMARAL 
& AMARAL LTDA PROCESSO: 28.490/20 ASSINATURA: 10/09/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 24.000 BTUS E 
30.000 BTUS) - INVERTER, DEVIDAMENTE INSTALADOS VALOR: R$ 163.555,00 VIGÊNCIA: 12  
MESES ( GARANTIA )  MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRÔNICO Nº. 142/20 PROPONENTES: 09.   
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA. ME PROCESSO 17.569/20 ASSINATURA: 23/07/2020 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE 
ESPORTES E LAZER VALOR: R$ 15.384,00 VIGÊNCIA: AGOSTO DE 2020  A   MARÇO   DE   
2021  MODALIDADE:  PREGÃO  PARA  REGISTRO DE PREÇOS Nº. 158/19 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 34.853/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PEDRA DO SINO 
CONSULTORIA E EVENTOS LTDA. PROCESSO: 15.931/20 ASSINATURA: 27/08/2020 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 30/06/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/06/2021 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 32/20. 
 
PORTARIA SES Nº 31 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020. 
 JOÂO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento no 
art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses), a dirigir Veículo Oficial 
Municipal, conforme segue: 

Nome Matricula  CNH Veiculo  
Nadhya Regina Rodrigues 47.373 04865323200 Leve 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de setembro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário Municipal de Saúde 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS 

271 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 01/09/2020, o(a) servidor(a) Bruna de Godoy 
Alves de Oliveira, titular do cargo de Oficial de Administração, lotado na 
Secretaria de Administração e Finança.  
(Proc. nº. 39.706/2020). 

272 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 01/09/2020, o(a) servidor(a) Cristiane Vilela 
Vieira Carravieri, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de 
Educação.  
(Proc. nº. 39.708/2020). 

273 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 01/09/2020, o(a) servidor(a) Fernando 
Shimabukuro, titular do cargo de Agente Fiscal de Saúde Pública, lotado na 
Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 39.715/2020). 

274 08/09/2020 Exonerar, a pedido e a contar de 08/09/2020, o(a) servidor(a) Graziele Oliveira 

de Paula, titular do cargo de Orientador Social, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social.  
(Proc. nº. 39.757/2020). 

275 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 04/09/2020, o(a) servidor(a) Milena Rayane 
Faustino, titular do cargo de Oficial de Administração, lotado na Secretaria de 
Administração e Finanças.  
(Proc. nº. 39.759/2020). 

276 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 03/09/2020, o(a) servidor(a) Rafael Tosetto 
Pimentel, titular do cargo de Agente de Controle de Vetores, lotado na Secretaria 
de Saúde.  
(Proc. nº. 39.763/2020). 

277 08/09/2020 

Exonerar, a pedido e a contar de 02/09/2020, o(a) servidor(a) Tiago Humberto 
Lourenço, titular do cargo de Agente de Controle de Endemias,  lotado na 
Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 39.768/2020). 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 
editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 
pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº170/20, que cuida da aquisição de jaleco e camisetas, com  encerramento dia 
28.09.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº183/20, que cuida da aquisição de urnas mortuárias, com encerramento dia 28.09.20 
às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº197/20, que cuida do Registro de Preços para eventual  aquisição de lavadora de 
roupas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.09.20 às 14h30.  A 
sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº209/20, que cuida da  aquisição de carbonato de lítio, 300 mg, com encerramento dia 
28.09.20 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
PMT, aos 11.09.2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 36.742/20 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/20 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações, para participação em campeonatos e torneios de Karatê; 2 – Ao Serviço de 
Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO PAULISTA DE KARATÊ, no valor total de R$ 6.000,00 
(Seis mil reais);4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;5 – À 
Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 10/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 36.959/20 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 60/20 
D E S P A C H O : 1-  Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações, para serviços de arbitragem nos campeonatos e torneios de Voleyball; 2 – 
Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;  3 – Ao Serviço de Empenho, para 
emissão da Nota de Empenho em favor da firma ATIVA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS  
ESPORTIVOS  LTDA – ME,  no   valor   total   de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais);  4 – Ao 
Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Esportes e 
Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 10/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 36.770/20 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 58/20 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações, para participação em campeonatos e torneios de Basketball; 2 – Ao Serviço 
de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO PAULISTA DE BASKETBALL, no valor total de R$ 
32.000,00 (Trinta e dois mil reais); 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis;  5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 11/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



Prefeitura MuniciPal  de lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  12  e  13  de  Setembro de  2020

PROCESSO Nº. 30.905/20 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 50/20 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no  artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações, para prestação de serviços de 
capacitação em esporte para o desenvolvimento humano; 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL PELO ESPORTE, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E CIDADANIA,  no  valor  total   de R$ 10.000,00 (Dez mil reais); 4 – Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 5 – À Secretaria de 
Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 10/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 36.788/20 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 59/20 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações, para participação em campeonatos e torneios de Handebol; 2 – Ao Serviço 
de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO PAULISTA DE HANDEBOL, no valor total de R$ 
75.000,00 (Setenta e cinco mil reais); 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 10/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 39.412/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/20 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da empresa: 
SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELLI EPP, no valor de R$ 331,65 
(Trezentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos); 
  G.P, aos 11/09/2020 
               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                          PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  39.496/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de máquinas e caminhões, 
constante do presente processo, a favor da empresa: OXIPAR SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 44.941,46 (Quarenta e quatro mil 
novecentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos). 
  G.P, aos 11/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 39.528/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de peças automotivas do sistema elétrico, constante do presente 
processo, a favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI EPP,no valor total de R$ 298,80 
(Duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos); 
  G.P, aos 11/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 39.097/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de funilaria 
e pintura para os veículos leves pertencentes à Frota Municipal, constante no presente processo, a favor da 
empresa: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, no valor total de 
R$ 5.527,20 (Cinco mil quinhentos e vinte e sete reais e vinte centavos); 
G.P, aos  11/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 33.219/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a locação de ônibus e van, constante do presente processo, a favor da 
empresa: PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP, no valor total de R$ 14.996,00 (Catorze 
mil novecentos e noventa e seis reais);  
  G.P, aos 11/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, 
INFORMA, a listagem com os nomes dos aprovados na análise documental e vídeo eliminatório 
do Chamamento Público nº. 12/20 (processo nº 34.742/2020) em primeira seleção, que 
cuidam da Seleção de músicos bolsistas para participarem da temporada de janeiro de 2021 a 
dezembro de 2022 da Banda Sinfônica de Taubaté, a saber: 
BANDA SINFÔNICA – NAIPE DE SOPROS METAIS 

Sopros Metais 
Candidato: Luiz Felipe Parreira Coelho 

Instrumento: EUFÔNIO 
Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 

Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 15 h 
Sopros Metais 

Candidato: Henrique Gabriel Alves Perin 
Instrumento: EUFÔNIO 

Situação da Análise: Aprovado ( X )           Reprovado (     ) 
Dia e horário da prova prática:   21-10-2020 -2020 às 14:45 h 

 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-241/2020 – Socs-

305/2020 – Manutenção de 
Equipamentos. 

DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor da 
empresa Minipa Metrologia e 
Serviços Ltda., referente ao 
pagamento do serviço de 
manutenção em equipamentos de 
instrumentação elétrica e 
eletrônica, objetivando garantir a 
continuidade das aulas práticas do 
Laboratório de Eletrônica da 
Escola de Aplicação Dr. Alfredo 
José Balbi, no valor de R$ 
4.809,00 (quatro mil, oitocentos e 
nove reais), por inexigibilidade de 
licitação, fundamentado no artigo 
25, inciso I,  da Lei Federal nº. 
8.666/93. 
1) Publique-se;  
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho e 
demais providências. 
Taubaté, 11 de setembro de 2020. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                      Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 06/2020 

“Aquisição de plantas, vasos e floreiras” 

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 06/2020, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 09h30 do dia 25 de setembro de 2020. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 14h , mediante o pagamento da taxa de R$ 10,00 
(dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). Outras informações 
pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa Godoy 
– Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                        Aviso de Edital  

Leilão n° 01/2020 

“Venda de materiais inservíveis (veículos) da Universidade de Taubaté” 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal) informa que: a) O edital 
estará disponível na internet até o dia 25 de setembro de 2020; b) Os 
questionamentos deverão ser encaminhados no e-mail 
questionamentos@unitau.br até o dia 24 de setembro e as respostas estarão 
disponíveis no site da Universidade a partir do dia 25 de setembro de 2020; 
c) Os envelopes deverão ser protocolados até às 9 horas do dia 28 de 
setembro de 2020; d) A abertura dos mesmos dar-se-á no mesmo dia, às 
9h15min. Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-
7559. Silvia Saez – Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROC ADM. Nº 76/2020 – P.E Nº 15/2020. O pre-
feito Municipal da Prefeitura Municipal de Lagoinha-SP, comunica 
que a licitação para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DIGITALIZADOR 
DE RADIOGRAFIA PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO CO-
VID-19, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DAS IMAGENS RA-
DIOLÓGICAS, CONFORME EDITAL, se encontra aberta com data para 
realização: 21/09/2020 ÀS 09:30 horas. O Edital poderá ser retira-
do através do site www.lagoinha.sp.gov.br ou través da plataforma 
www.bnc.org.br. Informações pelo telefone (12) 3647-1201.

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 

sobrinhos, etc.), nos termos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de: Inácio ke-
yoshi  Ohashi falecido em 24/02/1944 Sepultado no Jazigo Nº 376  atual Nº 376 Quadra 
Nº 02 ª do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária e 
Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 
8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de 

herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. 
Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado po: Elias Mamoru Ohashi  RG: 
nº 11.874.071-4 CPF; nº 975.645.918-20. Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s):   

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs:  1 -Arlindo Akira Ohashi, 2-Mil-
ton Tutomu Ohashi e 3- Liria Sayuri Ohashi Dias.

 
O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido 

direito (processo administrativo nº 36.309/2020).          

Secretaria de Serviços Públicos, aos 12 de setembro de 2020.

André Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté


